
G.F.C./LL. PP. 
 

 

 

Comune di Marineo 
 

 

Provincia di Palermo 

 

Servizio LL. PP. ed a Rete 

 
 

 

DETERMINA DEL RESPONSABILE 
 

N° 183 del 29.11.2010 
 

 
 

Oggetto: Revoca Determina n. 163 del 
05.11.’10 - Impegno somma ed affidamento alla 
Ditta A.T.I. Cucchiara, per nolo a freddo 
automezzi per raccolta R.S.U - proroga del  
servizio per tre settimane dal 09.11.’10 al 
30.11.’10. 
 

 

L’anno duemiladieci, del mese di novembre il giorno 
ventinove presso la sede municipale, il sottoscritto  
Arch. Pier Giuseppe Sciortino, nella qualità di 
responsabile del Servizio sopra indicato, ha adottato il 
presente  provvedimento. 
 
 
 
 Servizio Finanziario 
 
Visto di regolarità contabile ai sensi dell'ari. 33 del 
vigente regolamento di contabilità . 
 
Marineo li 06/12/2010      Il Responsabile del Servizio 
        F.to Lo Piccolo 
 

 
 



G.F.C./LL. PP. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

   Premesso che per mero errore di battitura al punto tre della 

Determina n. 163 del 05.11.’10 si dava atto che “DATO ATTO che la 

Ditta che svolge attualmente i  servizi presso il Ns Ente ovvero 

l’A.T.I. Cucchiara s.r.l. – Rubbino s.n.c. – Al.Ta. Servizi di 

Borgetto (PA), si è sin qui fatto carico di detti oneri ad 

esclusione dei rifiuti ingombranti e/o speciali”; 

 

   Considerato che il punto tre andava così modificato: “Dato atto 

che la Ditta che svolge attualmente il servizio di raccolta rifiuti 

si è fatto carico di versare gli oneri di conferimento ad 

esclusione dei rifiuti indifferenziati e della frazione umida, 

oneri che poi vengono riconosciuti previa verifica dell’Ufficio 

alla stessa Ditta quali spese effettuate per conto dell’Ente; dato 

atto che relativamente ai rifiuti in carta, cartone e plastica 

vengono pagati soltanto i servizi di pressatura e che relativamente 

al vetro e l’alluminio vengono pagati i servizi di ulteriore 

differenziazione, mentre i conferimenti relativi, sono a totale 

carico della Ditta che svolge i trasporti”; 

 

   Preso atto che nessuna Ditta ha proposto adeguato preventivo di 

spesa per una indagine di mercato e disponibilità per noleggio 

mezzi a freddo per la raccolta differenziata per il Ns Ente, 

rispondendo a tutti i requisiti richiesti, giusto verbale del 

22.10.’10; 

 

  Considerato che l’A.T.I. Cucchiara s.r.l. – Rubbino s.n.c. – 

Al.Ta. Servizi di Borgetto (PA), con lettera avente prot. generale 

n. 16463 del 05.11.’10 ha fatto pervenire comunicazione dalla quale 

dichiara la propria disponibilità ove ne ricorra la necessità a 

poter continuare il servizio, agli stessi patti e condizione 

secondo il Loro preventivo di spesa avente prot. n. 13653 del 

13.09.’10; 

 

  Che alla luce di quanto sopra espresso, stante l’impossibilità di 

poter affidare la gestione dei rifiuti ad una delle Ditte che hanno 

proposto preventivo di spesa per una indagine di mercato e 

disponibilità per noleggio mezzi a freddo per la raccolta 

differenziata per il Ns Ente e considerata la necessità di 

continuare l’attività di raccolta, gestione e smaltimento dei 

rifiuti la cui immediata interruzione provocherebbe problematiche 

igienico sanitarie nonché di sicurezza; 

 

   Ritenuto altresì insufficiente l’impegno di spesa assunto con 

Determina n. 163 del 05.11.’10 quantificato in € 13.832,00 per il 

servizio di nolo a freddo per il periodo dal 09.11.’10 al 

30.11.’10, dato il mancato impegno preso per gli oneri di 

conferimento dei rifiuti presso gli impianti; 



G.F.C./LL. PP. 
 

   
 DETERMINA 

  

   Revocare la Determina n. 163 del 05.11.’10 per i motivi di cui 

al punto uno nonché considerata l’insufficienza dell’impegno 

assunto; 

 

   Affidare, per la durata di tre settimane, all’A.T.I. Cucchiara 

s.r.l. – Rubbino s.n.c. – Al.Ta. Servizi - C.da Chiusi s.n.c. 

(prolungam Via Monastero) 90042 Borgetto (PA) i seguenti noli: 

 

• n. 06 cassoni scarrabili da 20-30 mc, per complessivi n. 22 
gg., con prezzo giornaliero pari ad € 3,50, con prezzo 
complessivo pari ad € 462,00; 

 

• n. 04 nolo a freddo di autocarro con vasca da 4-5 mc tipo 
gasolone, per n. 06 ore giornaliere, per n. 22 gg., con prezzo 
orario pari ad € 9,00 e con prezzo complessivo pari ad € 
4.752,00; 

 

• n. 25 nolo a caldo  di autocarro multi-lift per trasporto 
cassoni, con prezzo a trasporto pari ad € 230,00 e con prezzo 
complessivo pari ad € 5.750,00; 

 

• n. 15 nolo a caldo di autocompattatore da 22 mc con prezzo a 
turno pari ad € 320,00 e con prezzo complessivo pari ad € 
4.800,00. 

 
nonché di € 2.750,00 per gli oneri di conferimento dei rifiuti 
commisurato a 22 gg.. 

 

 Dare atto che , la spesa quantificata in complessiva risulta 

essere: 

• n. 06 cassoni scarrabili da 20-30 mc: € 462,00; 

• n. 04 nolo a freddo di autocarro con vasca da 4-5 mc tipo 

gasolone: € 4.752,00; 

• n. 25 nolo a caldo  di autocarro multi-lift per trasporto 

cassoni: € 5.750,00; 

• n. 15 nolo a caldo di autocompattatore da 22 mc: € 4.800,00; 

• oneri di conferimento dei rifiuti: € 2.750,00 

 
Sommano € 18.514,00 
 
 Impegnare, per tre settimane di nolo dal 09.11.’10 al 
30.11.’10 (22 gg. lavorativi) ed in via presuntiva in € 18.514,00 
I.V.A. 20% compresa, sul cap. 1272,00 “Smaltimento Ciclo completo 
rifiuti”, ove si trova la sufficiente disponibilità. 
  

Il Responsabile del Servizio LL.PP. ed a Rete  

                                F.to Arch. Pier Giuseppe Sciortino 



G.F.C./LL. PP. 
 

Affissa all’albo pretorio il 
Defissa il ___________ 
 
 

Il  Messo Comunale 
 
 
 

Il Segretario del Comune 
certifica 

 
su conforme relazione del messo incaricato per la 
pubblicazione degli atti, che la presente 
determinazione è stata pubblicata all’albo 
pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi a partire dal giorno festivo senza 
opposizioni e reclami. 
 
 
 

MARINEO, Li ______ 
 

               Il Segretario Comunale  
    
 


